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Termin .. dedolomityzacja" (inaczej kalcytyzacja do
lomitu lub przeobrazenie dolomitu w kalcyt) odnosi 
się do skał węglanowych - dolomitów i wapieni. 
Uściślając ten termin M. Warrak (16) odnosi go wy
łącznie do minerału jako produktu powstałego w 
procesie przeobrazenia dolomitu, a nie do skały, któ
ra mogła ;również - nawet w całości - ulec temu 
procesowi. Nie. używa się terminu "dedolomit" okreś
lającego końcowy efekt procesu dedolomityzacji, gdyż 
jest nim po prostu kalcyt. 

Terminu "dedolomityzacja" użył po raz pierwszy 
A. von Morlot w 1847 r. (2). Autor ten uzasadnił 
teoretycznie m9żliwość zachodzenia tego zjawiska ja
ko reakcji odwracalnej procesu dolomityzacji, według 
reakcji: . 

2CaCOl +MgSO. = CaC03 · MgC03+ CaSO. 

Eksperymentalne badania O. K. Janatiewej (7) oraz 
K. de Groota (6) pozwoliły na szczegółowe ustalenie 
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warunków i parametrów, przy spełnieniu których 
może dojść do zjawiska dedolomityzacji. Są to: 

1) górna granica ciśnienia cząstkowego PC02 nie 
może być wyższa niż 0.5 atm.; 

2) górna granica temperatury nie może przekra
czać 50oC, gdyż powyżej tej temperatury proces de
dolomityzacji ustaje; 

3) musi istnieć swobodny przepływ roztworu rea
gującego, umożliwiający doprowadzenie tego roztwo
ru do skały oraz odprowadzenie ciekłych prOduktów 
reakcji. 

Wśród badaczy, którzy stwierdzili efekty procesu 
dedolomityzacji w różnych formacjach geoLogicznych 
panuje zgodność, iż jest to proces diagenetyczny, za
chodzący blisko powierzchni Ziemi pod wpływem 
wnikania w głąb wód gruntowych, które nabywają 
cech roztworu reagującego . W literaturze światowej 
wielu autorów przedstawiło proces dedolomityzacji 
_ m.in. W. B. Tatarski (15), G. V. Chilingar (3), W. 
G. Machłajew (8), V . Schmidt (12), L. Mattavelli (9), 
B. D. Evamy (5), D. J. Sherman, J . G. C. M. Fuller 
(13), M. J. Wolfe (17) i inni. W polskiej literaturze 
geologicznej zjawisko to opisał M. Podemski (10, 11) 
na przykładzie skał węglanowych cechsztynu strefy 
przedsudeckiej. Charakterystyczne cechy diagnosty
c~ne skal lub minerałów IZdedolomi:tyrLOwanych, 
stwierdzaLne głóWil1ic badaniami mikroskop'owymi, uj
muje M. Podemskti (11) w na tępujące punkty: 

"- relikty wypieranego dolomitu w obrębie kry
ształów kalcytu; 

- skupienia pyłu w kalcycie, pozostałego po 
całkowitym rozłożeniu kryształów dolomitu' 
pył ten tworzy niekiedy smugi zarysowujące 
formy romboedryczne; 

_ pseudomorfozy kalcytowe o pokrOjU romboe
drycznym po dolomicie; pseudomorfozy te 
mogą tworzyć podstawową masę skały lub 
też występować pojedynczo w masie pelitycz
nego wapienia". 

Uzupełniającą cechą jest, iż skały będące produk
lem dedolomityzacji, a więc wapienie z zachowaniem 
pewnej dolomityczności, wykazują na ogół charakte
rystyczną gąbczastość lub kawernistość. 

Przytoczone wyzeJ przykłady dedolomityzacji 
wzięte z literatury światowej dotyczą skał węglano
wych różnych formacji geologicznych. Dedolomity
zacja opisana przez M. Podemskiego odnosi się do 
węglanowych skał cechsztyńskich z obszaru monokli
ny przedsudeckiej (ryc. 1). 

Autor, opracowując petrograficznie skały cech
sztynu cyklotemów Werra i Stassfurt z różnych re
jonów monokliny przedsudeckiej i jej przedpola, na
tknął się wielokrotnie na efekty procesu dedolomity
zacji. Efekty tego procesu obserwowano zarówno w 
wielu poziomach skal węglanowych należących do 
cyklotemów Werra i Stassfurt, jak również i poza po
ziomami skał węglanowych - w obrębie skał anhy
drytowych. Jakkolwiek dedolomityzacja skał węgla
nowych cechsztynu monokliny przedsudeckiej zosta
ła przez M. Podemskiego dość szczegółowo scharak
teryzowana, to w obrębie skał gipsowo-anhydryto
wych zjawisko to było zaledwie marginesowo dostrze
żone. 

iniejsza praca jest poświęcona wyłącznie dedo
lomityzacji w skałach anhydrytowo-gipsowych nie 
tylko dlatego, że poczynione tu obserwacje nieco 
rozszerzają poglądy na to zja,"'isko, ale głównie ze 
względu na praktyczne wnioski wynikające z fak
tu występowania tego procesu w skałach anhydryto
wych. Spośród skał cechsztynu cyklotemów Werra 
i Stassfurt przebadano skały z poziomów: wapień 
podstawowy, anhydryt dolny. anhydryt stropowy, 
dolomit główny. anhydryt podstawowy. Poziomy te, 
według wydzieleń J . Sokołowskiego (14), są dotych
czas traktowane jako poziomy litostratygraficzne, CI 
ich nazwy zaczerpnięto od typu litologicznego skały 
przeważającego w danym poziomie. 

Dziś już wiadomo, że wydzielenia te mają zna
czenie jedynie historyczne i tylko z bardzo dużym 
przybliżeniem mogą pełnić rolę poziomów litostraty
graficznych. Stwierdza się bowiem praktycznie wy
stępowanie zarówno kompleksów skal węglanowych 
w anhydrycie dolnym, stropowym i podstawowym 
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Ryc. 1. Mapka Lokalizacyjna obszaru monokLiny przed
sudeckiej. 

l - obszar monokliny przedsudeckiej . 

Fig. 1. Location map of the Fore-Sudetic Monodine. 
l - area ot the Fore-Sudetlc Monocllne. 

Ryc. 2. Dolomityzacja w stadium początkowym; wido
czne są niewielkie ilości pyłu podolomitowego w ziar

nach doLomitu, IPOW. X 75, światlo zwyczajne. 
Fig . 2. InitiaL stage of dedolomitization; note small 
amounts of post-dolomite dust in doLomite grains, 

X 75, ordinary light. 

jak i wielokrotne występowanie poziomów anhydry
towych w wapieniu podstawowym Werra oraz w do
lomicie głównym Stassfurtu. Przewarstwianie skał 
),/ęglanowych - wapieni i dolomitów ze skałami an

hydrytowymi lub solnymi jest wielokrotne, a grani
ce między różnymi typami litologicznymi są bardzo 
nieostre, z ciągłymi zazębiającymi się przejściami. 

Spośród skał węglanowych cechsztynu omawiane
go rejonu wyróżniono wiele typów litologicznych (nie 
będą one tu omawiane), w których dedolomityzacja 
zaznaczyła się w bardzo różnym stopniu lub nie
kiedy nie jest ona wcale obserwowana. Podobnie 
wśród anhydrytów wyróżnia się bardzo wiele od
mian. 

W niniej szym opracowaniu będą stosowane wy
dzielenia autora, który na omawianym obszarze wy
różnił następujące grupy anhydrytów: 
1) anhydryty czyste (typ Al); 
2) anhydryty z gniazdami i przerostami węglanów 

(typ A l ); 
3) anhydryty z przerostami substancji ilasto-węgli

stej (bitumicznej) oraz z gniazdami i przerostami 
węglanów (typ A.,); 

4) anhydryty brekcjowate (oczkowe) (typ A4), 



Ryc. 3. Dedolomityzac;a silnie zaawansowana, po
wierzchnie niektórych ziarn wtórnego kalcytu są caL
kowicie pokryte pyLem podolomitowym; pow . X 70, 

światło zwyczajne. 

Fig. 3. Highly-advanced dedolomitization. Surtaces ot 
some grains ot secondary calcite are completely co
vered by post-dolomite dust, X 70, ordinary Hght. 

Ryc. 5. Dedolomityzacja dolomitu - widoczne ziarna 
wtórnego kalcytu z pylem podolomitowym na caLej 

powierzchni ziarn; pow. X 70, światŁo zwyczajne. 

Fig. 5. Dedolomitization ot dolomite; note grains ot 
secondary calcite with the whole surtace covered with 

post-dolomite dust, X 70, ordinary light. 

Dedolomityzację zarejestrowano w typach A2 i A3, 

które - mówiąc ogólnie - zawierają w sobie róż
ne formy skupień węglanowych. Są to bardzo niere
gularne formy gniazdowe lub przerostowe dobrze 
wykrystalizowanego sparytu dolomitowego. Często 
węglany są także rozproszone w postaci pojedyn
czych dużych ziarn w tle anhydrytowym. Zarówno 
pojedyncze ziarna węglanów (na ogół o większych 
rozmiarach), jak i większe skupienia ziarn drobniej
s"Zych wykazują automorficzne, romboedryczne for
[' y właściwe pierwotnemu dolomitowi. Wyraźnie 
kontrastujące z tlenem anhymy'1lowyrm ziama węgla
nów należą w całości do kalcytu powstałego wtórnie 
w miejsce pierwotnego dolomitu, w wyniku jego de
dolomi tyzacj i. 

Doskonale widocznymi śladami procesu wtórnej 
przemiany dolomitu w kalcyt są zachowane relikty 
dolomitu w obrębie ziarn kalcytu lub znaczne pozo
stałości po dolomicie w postaci skupień pyłu w kal
cycie (ryc. 2-6). Ziarna wtórnego kalcytu widoczne 
w różnych przypadkowych przekrojach zachowały 
wyraźnie automorfizm obecnego tu pierwotnie dolo
mitu . iekiedy kształt tych ziarn jest podkreślony 
obecnością obwódki powtarzającej kształt romboedry
czny, przypominającej budowę pasową oraz smuga
mi pyłu podolomitowego. Kiedy indziej pył podolo
mitowy wypełnia centralne części ziarn węglano
wych. Niekiedy skupieniom pyłu podolomitowego to-

Ryc. 4. Dedolomityzacja dolomitu - widoczne ziar
na wtórnego kalcytu w różnych. przekrojach z py
lem podolomitowym w środku ziarn; pow. X .1°, 

światlo zwyczajne. 

Fig. 4. Dedolomitization ot dolomite; various sections 
ot secondary calcite grains witlt post-dolomite dust. 

in the center; X 70, ordinary light. 

Ryc. 6. Dedolomityzacja dolomitu - pojedyncze ziar
na z pyłem podolomitowym w He anhydrytowym; 

pow. X 70, nikole skrzyżowane. 

Fig. 6. Dedolomitization ot dolomite; single grains 
with post-dolomite dust in anhydrite groundmass, 

X 70, nicols crossed. 

warzyszą również nieznaczne domieszki ciemnobru
natnych związków żelaza, które występują w wyraź
niejszych skupieniach poza ziarnami węglanów. 

MOŻLIWOSCI WYSTĘPOWANIA SLADOW 
DEDOLOMITYZ ACJI W SERTACH 
ANHYDRYTOWO-WĘGLANOWYCH 

Dla p lnego zrozumienia mechanizmu procesu de
dolomityzacji dolomitu, występującego w rozprosze
niu lub gniazdowo-przerostowych skupieniach w ska
łach anhydrytowych lub wreszcie we wkładkach wę
glanowych wśród tych skał, konieczne staje się wy
jaśnienie natury samego anhydrytu. owe spojrze
nie na właściwości anhydrytu jako minerału i jako 
masy skalnej dają obserwacje mikroskopowe i elek
tronomikroskopowe wykonane na bardzo wielu prób
kach skal anhydrytu cechsztynu monokliny przed
sudeclciej (5). 

Z obserwacji tych wynika, iż anhydryt jako mi
nerał o doskonałej lub bardzo dobrej łupliwości ko
stkowej według trzech dwuścianów - nie traci tych 
właściwości fizycznych w masie skalnej . Anhydryty 
jako pokłady skalne współwystępujące ze skałami 
węglanowymi w grubych kompleksach skał cech
sztyńskich zachowują się jako ciała sztywne i kru
che, nie zaś jako plastyczne - jak powszechnie do
tychczas sądzono. Stwierdza się występowanie licz
nych mikroszczelinowatości i rozluźnień struktural-

447 



Ryc. 7. Anhydryt - widoczna doskonała łupHwość 
oraz pęknięcia i mikroszczeHnowatość zgodna z kie
runkami lupHwości; pow. X 75, światto zwyczajne. 

Fig. 7. AT;hydrite; note exceUent cteavage and trac
tures and microtissurity concordant with deavage 

directions; X 75, ordinary tight. 

nych wewnątrz dobrze wykrystalizowanych ziarn 
między tymi ziarnami (ryc. 7). Dlatego anhydryty 
są nie tylko pokładami skalnymi nie ulegającymi de
formacjom plastycznym i nie uszczelniającymi szty
wne pokłady skał węglanowych, ale są wręcz dobrze 
przepuszczalne i zupełnie nie zwięzłe. 

Pewną rolę w tym względzie odgrywać może rów
nież fa kt, iż anhydryty wśród ewaporatów są czę
sto wtórnym produktem dehydratyzacji gipsu. Takie
mu przejściu gipsu w anhydryt towarzyszy zmniej
szenie objętości ogólnej masy skaly anhydrytowej, a 
więc zachodzi dodatkowa możliwość powstawania 
rozluźnień międzyziarnowych i wewnątrzstruktural
nych. Z tego powodu oraz mikroszczelinowatości, wy
nikającej z dobrej łupliwości, skały anhydrytowe 
stwarzają dobre możliwości przepływu roztworów. 
Zostają więc spełnione dwa konieczne warunki, aby 
mogła zachodzić dedolomityzacja, a mianowicie: 

l) istnieją możliwości powstania siarczanowego 
roztworu, reagującego wskutek ługowania skal an
hydrytowych, oraz 

2) istnieją dobre możliwości przepływu roztworu 
reagującego przez skały anhydrytowe. 

Dedolomityzacja w anhydrytach jest powszechna 
i zachodzi wszędzie tam, gdzie - choćby w ślado
wych ilościach - obecne są węglany (bez względu 
na formę skupienia) . Zjawisko to zachodzi zarówno 
tam, gdzie węglany występują w formie pojedyn
czych, rozproszonych ziarn, jak i w większych ich 
nagromadzeniach, w formach gniazdowych lub prze
rostowych. Dedolomityzacji częściej ulegają skały 
dok>mioowe mające formę niezbyt gIlubych pokła
dów przewarstwiających anhydryty lub współwystę
pujące w towarzystwie anhydrytów. Częściej też zja
wisko to jest obserwowane w tych partiach dolomi
tów, które kontaktują ze skałami anhydrytowymi. 
Prawdopodobnie wpływają na to korzystniejsze wa
runki powstawania siarczanowego roztworu, reagu
jącego wskutek ługowania anhydrytów. Nie jest to 
jednak główna przyczyna, gdyż różne gniazda i prze
rosty anhydrytu w dolomitach są wystarczająco li
czne, aby roztwór siarczanowy mógł powstać również 
i wśród dolomitów. Najważniejszą przyczyną są za
pewne dobre warunki swobodnego przepływu roz
tworu reagującego właśnie w anhydrytach, wynika
jące :z. ich mikros·zczennowaooścd i rozluZndeń wewną
trzstrukturalnych. 

Interesujący wydaje się też fakt słabszego prze
biegu dedolomityzacji w anhydrytach typu As za
Wierających, obok węglanów, również przerosty sub
stancji ilasto-węglistej (bitumicznej). Obecność tych 
substancji wpływa wyraźnie na ograniczenie swobod
nego przepływu i migracji roztworów w skałach an
hydrytowych. Stąd też mniejsze możliwości oddziały
wania na węglany i słabiej zaznaczona dedolomity
zacja. 
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Ryc. 8. Gniazdowe Skupienia anhYdrytu zatykajqce 
pory w dolomicie; pow. X 75, światło zwyczajne. 

Fig. 8. Nest-tike anhydrite accumutations ctogging po
res in dotomite; X 75, ordinary light. 

Podsumowując można stwierdzić, że dedolomity
zacja jest wyraź'!iej zaznaczona w skałach węgla
nowych przerastających anhydryty i w gniazdowych 
lub przerostowych skupieniach węglanowy'ch wystę
pujących w pokładach anhydrytowych niż w skałach 
czysto dolomitowych. Jest to powszechne zjawisko, 
k tóre wpływa jeszcze bardziej na zwiększenie prze
puszczalności anhydrytów. Wpływa też jednocześ
nie na zmniejszenie przepuszczalnOŚCi w towarzyszą
cych dolomi~ch, gdy z jednej strony z migrujących 
ro7JJwoTów slaTczanowych })Qwstają zatykające gnia!l
da anhydrytu w dolQm]tach (ryc. 8), a z drugiej _ 
powstałe wtórne węglany i inne produkty wskutek 
dedolomityzacji, mogą pełnić taką samą ;olę towa
rzysząc gniazdom anhydrytu. 

Stwierdzenie to nie pokrywa się w całości z do
tychczasowy~ poglądami, utrzymującymi, że pro
cesy dedolomltyzacji - będące znacznie późniejsze 
od uformowanej skały dolomitowej - zachodzą 
wsk tek wypłukiwania przez wody powierzchniowe 
materiału siarczanowego ze skał węglanowych, do
prowadzając do powstania porowatości tych skał . Jest 
bowiem prawidłowością, że dedolomitYźacja czystych 
skał dolomitowych jest stosunkowo słabiej zazna
czona, natomiast bardzo silnie występuje w anhydry
tach zawierających gniazda i przerosty węglanów. 
Pewnym potwierdzeniem tych spostrzeżeń mogą być 
obserwacje M. Warraka (16), stwierdzające, że de
dolomityzacja o wiele kompletniej zachodzi w ży 
łowych skupieniach węglanów niż w masie skał 
czysto dolomitowych, gdzie jest ona często tylko 
fragmentaryczna. O wiele też łatwiej proces ten za
chodzi w dolomitach wtórnych, w k tórych wskutek 
dolomityzacji może dojŚĆ do wzrostu porowatości 
skały nawet o ok. 12-13%. Ma to szczególne znacze
nie w żyłowych lub przerostowych skupieniach wę
glanów (jak np. w omawianych anhydrytaCh), gdyż 
tworzą się wtedy liczne kanaly umożliwiające prze
pływ aktywnych chemicznie roztworów reagujących, 
a w partiach przypowierzchniowych wnikanie wód 
gruntowych (ryc. 9). 

CzySIty i wyraźniej zaznaczony proces dedolomity
anhydrytach jest zatem prawidłowością uzasadnioną 
logicznym następstwem zjaWisk. Dedolomityzacja jest 
procesem zachodzącym znacznie później niż ufor
mowanie pokładów skalnych, a obserwaCje wykazują, 
że proces ten zachodził po uszczelnieniu dolomitów 
gniazdami anhydrytowymi. Do powstania tych, zaty
kających pory, gniazd anhydrytowych w porowatych 
dolomitach moglo dojść w trakcie zachodzących 
wcześniej procesów dolomityzacji różnych wapieni. 
Również siarczany mogły częściowo pochodzić z po
czątkowego stadium dedolomityzacji z wędrujących 
roztworów siarczanowych, powstałych wskutek ługo
wania anhydrytów. 

Częsty i wyraźnie zaznaczony proces dedolomity
zacji dolomitu, występujący w formie różnych sku
pień w odmiennych często typach anhydrytów, w 



Ryc. 9. Porowatosc w skale anhydrytowej; widoczne 
ticzne pory (p), tworzqce kanaty przeplywowe; pow. 

X 60, swiatlo zwyczajne. 

Fig. 9. Porosity of anhydrite rock; note numerous 
pores (p) forming flow channels; X 60, ordinary tight. 

por6wnaniu z dolomitami swiadczy 0 wi~kszych i 
lepszych mo:iliwosciach przeplywu roztwor6w reagu
jqcych przez skaly anhydrytowe nii. doiomity. Moi.
liwose bowiem powstawania siarczanowych roztwo
r6w reagujqcych jest r6wnie du:ia w anhydrytach, 
jak i dolomitach, zawsze towarzyszqcych anhydrytom 
w formacjach cechsztynsklich. 

Obserwacje efekl6w procesu dedolomityzacji w 
skalach anhydrytowych oraz por6wnania analogicz
nych zjawisk w skalach dolomitowych i ujawnienie 
nieplastycznej natury skal anhydrytowych mogq mie': 
du:ie znaczenie praktyczne. Istnienie bowiem dobrych 
mo:iliwosci przeplywu roztwor6w reagujqcych i wa
runkujqcych dedolomityzacj~ w anhydrytach mo:ie 
swiadczyc r6wnie:i 0 dobrych warunkach migrac;i 
ropy i gazu, a w sprzyjajqcych warunkach geologi
cznych - tak:ie ich koncentracji. alei.y wi~c trak
lowae anhydryty serii cechsztynskiej jako potencjal
nie dobre kolektory dla ropy i gazu, a zatem skory
gowae dotychczasowe poglqdy odnosnie do perspek
tywicznosci skal w~glanowych i nieperspektywicznos
ci anhydryt6w. Moi.liwosci migracji roztwor6w, e
wentualnie ropy i gazu w kompleksach anhydryto
wych wyst~pujq bowiem nie tylko dzi~ki zaobserwo
wanej mikroszczelinowatosci i rozluinieniom we
wnqtrzstrukturalnym, ale r6wniez dzj~ki dose znacz
nej niekiedy makroporowatosci (ryc. 9). 

Autor poezuwa sill do milego obowlllZltu zlozenla po
dzl«:kowan doe. dr ha.b. I.<azlmlerzowl 5zpUI za przejrze 
nle tej praey 1 uwag! krytyczne. 
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SUMMARY 

The paper deals with dedolomitization the effects 
of which were found in anhydrite rocks of the 
Werra and Stassfurt cyclothems of the Zechstein 
froin the Fore-Sudetic Monocline. The studies cove
red rocks of "Basal Limestone", "Lower Alnhydrite", 
"Top Anhydrite", "Main Dolomite" and "Basal An
hydrite" horizons. These horizons representing litho
stratigraphic units are loosing their stratigraphic 
meamng in the light -of the studies revealing the pre
sence of complexes -of carbonate rocks in anhydrite 
horizons. Limestone and dolomite intercalations are 
fairly common in anhydrites or rock salts and boun
daries between different lithological tYlPes are highly 
blurred by continuous 'transdtions and interfingings. 

Dedolomitization was found in anhydrites yielding 
carbonate accumulations of various types. Carbonate 
grains clearly marked in anhydrlte groundmass ex
clusively represent secondary calcite formed of pri
mary dolomite in result of dedolomitization procces
ses. The alteration of dolomite into calcite is evi
denced by some relics of dolomite in calcite grains 
or marked amounts of post-dolomite dust remaining 
in calcite (Figs. 2-6). 

11 is stated that anhydrite is not plastic but rigid 
and characterized by excellent cube-like cleavage 
according to three dihedrons. A tendency to cleavage 
results in the fact that in anhydrite rock mass there 
found very numerous microfissures and structural 
loosenings inside and between well-crystallized grains 
(Fig. 7). That is why anhydrites are not very compact 
but highly permeable and provide efficient routes 
for migration of various solutions. The flow of 
reaotive solutions results in dedolomitization of 
carbonates dispersed in anhydrite rocks and makes 
po sible removal of liquid products of this process, 
outside the rock. The migration of reactive solutions 
also results in origin of sulphate solutions which 
represent the product of dedolomitization. Anhy
drite from carbonates cooccurring with anhydrite 
rocks has crystallized from these sulphate solutions. 

ests of secondary anhydrite originating in dolomites 
(Fig. 8) clog the pores in these rocks and thus make 
them less and less permeable and they impede free 
migration through them. 
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It appears that dedolomitization is more common 
and advanced in carbonate accumulations from an
hydrites than in separate dolomitic layers. ThIs evi
dences more favourable conditions of migration of 
reactive solutions through anhydrites than doloini
tes. According to the present author this fact makes 
it possible to draw conclusions important for the 
practice in oil and· gas prospecting. Under favourable 
geological conditions oil and gas may accumulate in 
anhydrites. Therefore, anhydrites of the Zechstein 
series should be treated as potential good collectors 
for oll and gas and, thus, previous views that car
bonates are good collectors and anhydrites are bad 
and not perspective should be rejected. Migration 
of solutions and, eventually, oil and gas through an
hydrite complexes is possible because of commonness 
of above described microfissures and infrastructural ' 
loosenings as well as macroporosity of these rocks 
which may be sometimes fairly high (Fig. 9). 

PE3IOME 

B CTaThe OIIHCaH npot:(ecc ~JIOMHTH3aItIDI, lOOTO
pora pe'3yJIhTa'l'hI (ihrJIH o(iHapYlKeHhI B rrpe,zr,eJIax 
8Hl'H.IlPH'l'OBbIX nopo~ QHKJIOTeIllOB Beppa H CTacc.cpypor, 
npJma,vremaII\HX K QexmTetitHY npe~cy~TCKoA MO
HOKJIHHaJIH. HCCJIe,llOBaHKRIIl no~Bepl'HYTO nopo~I ro
PH30HTOB: "OCHOBHOA H3BeCTHmc", ,,HHEBHtit aHr~wr", 
,,KPOBeJlhHhIi: aHrH~HT", "rJIaBHhIi: AAJIOMHT" H "oc
HOBHOA aHl'~HT". Ha 3TH ropH30HTbI - 0603Ha'laJO
IIllE c'l'paTHrpaq,H'leatHe BhI,lteneHKR - TepmoT CBOe 
3Hll'leHHe B CBeTe HCCJIe,llOBaHHtit, K()'TOJ)I>re BhlKa3aJIH 
H:lJDAHe KOMIIJIeB:COB Kapl50HaTHhIX nopo~ B aHrJQPK
TOBhIX r().pH30HTaX H aHr~H'1'OB B Kap60HaTHhIX ro
PH3OHTaX. Ha6JIlOABeTCII MHOrOKpanroe npOCJIaHBaHHe 
H3BeC'l'H$.IKOB H P;OJIOMHTOB C aHrH,lUlHT()BhIHH HJIH co
.7UI:HhIIIlH noPO;l\aMH, a rpal'IKqhI MelK,1J:Y pa3HhIMH nJ{

TOJIOl'H'lecKKMH THIlaMH pa3Mh1'l'hIe, He'IeTKHe. OnH
C&IBaHHall ,!!,OJIOIllHTH3aQHS Ha6JIJO,lIaeTCJI B aHl'K,lIPHTaX, 
CO,!!,ep1Ka.JItHX B CBOe::tit lIlacce pa3HhIe q,oPIIl'bI Kaptio
HaTHhIX arperaTOB. 3ePHa Kap60HaTOB, '1emo KOH'l'pa
C'l'HPYJOIQJre c aHrH,!!,pH'l'OllbIK <PoHOII, IIPHHa~JIEm!:aT 
K . KaJlhQHTy, BTOPH"mO 06pa30BaBmeMYCII B lIeC'.ro 
nepBH'IHoro p;OJIolIJt'J'a ny'l"E!1Il ero p;onoIlHTK3aQHH. B 

Ka'IeCTBe CJIe,zr,oB BTOPH'lBoro npeBpaIIleHJUI P;0JI0MHTa 
B Kan&~ BhICTyDaJOT PenHK'I'hl ~onOKKTa BHYTPH 3ePH 
Kan&J\KT8. H OCTaTKH nocne,zr,OJIOIIH'l'OBo::tit IIhIJIH D Kan&-
~. (pHC. 2-6). . 

. B CTaT&e BhIpalKeHO IIlHeHHe 0 HeIIJIaci:rH'learolll ' H 
EeCTKOM xapaKTepe aHrH,!!,pHTa; OH xapaKl'epHl3yeTcit 
BeChlla couepweHHO::tit cna::titHOC'l'hJO COO'l'Be'l'CTBeIiHO orpeM 
mt:HaKOH,'ll;aM.IIpe,llpaCnOJIOlKeHKe K cna::titHOCTH BhI3&I
BaeT TO, 'ITO B Macce aHrH.IlPH'1'OBbIX nopo,ll HaMlO
,IYUOTCII HHorHe MHKPO'lope~lIhI H CTPYKTypHhIe OCJIa6-
JJ.eHHII BHe xopowo BbIKPH<:'l'8JIH30BaHHbIX 3ePH H 
lIleE,!!,Y HHMH (pHC. 7). IIo 3'l'OMY noao~y aHrH,lU)H'r.'bI 
IIBJIJ1IOTCR cnal50 B113KH1IH H xopowo npoHHI\aeH&U4Jf 
nopo,zr,aIlH cnoco(X:'l'BYJO~ re'l:eHHJO pacTBOpGa. 
Te'IeHHe pearapYJOlQHx paCTBOpOB 'Iepe3 aHrH,!!,pH'l'hI 
BhI3&maeT ,zr,oJIolllH'l'H3aqmo KapooHaToB paccellH~ 
B aHl'K,ZU>HTOB'bIX. nopop;ax, a TaKEe p;enaeT B03IIOllt
HhIII y,llaJIeHHe EH,IUtHX npo.zr.yK'l'()B peaKQHH H3 aHrK
,!!,PHTOBO::tit noPO,llhI. Bcne,zr,cTBKe MHrpaQHK pearHpyJf\
IItHX paCTBOPOB 06pa3yJOTCft cyJlhq,a'l'HhIe paCTBOphI, 
H3 KO'1'OPhIX KpHC'ranJIH'30BaJI aHrH~HT B Kap6oHa'l'
HhIX Dopo,llaX BhICTYnaJOIIlHX BlIlecTe C a'HrH,'ll;pmaMH 
B npo<PHJIe QexwretitHa. BTOPH'IHO o6pa30BaBWKeCJI 
B P;OJIOMHTaX rHe3,zr,a aHrH~HT8 (PH<:. 8) HBJIHJOTCft 
rrpH'IHHO::tit 3aKynOpHBaHH$.I nop B ~OJIOM:wraX H HX yn
JIOTHeHHSI: TaK, 'i'1'O Te'feHHe paCTBOPOB B 3TKX nopo,zr,ax 
,zr,eJIaeTCJI JreB03II0EHhIM. ABTOP rrpHXO,llHT K BhIBO,!!,y, 
'ITO yCJIOBKR re'l:eHKR pearHP~ paC'l'BopoB JlY'Wle 
B ~HTaX 'l:eM B P;OJIOIllKTOBhIX nopo;t\ax. H3 9TOro 
<PaxTa - no MHeHHJO aBTOpa - BhITeEalOT B&EH&Je 
IIpaK'l'H'IeCKJre npe,lln02KeHKR OTHOCwreJIhHO noKCItOB 
He4n'H K ra3a. B 6JIaronpKRTHhIX l'eOnOrH'IecKHX yCJIO
BKRX IIOEeT BhICTYIIH'l'h axxyMYJI$.I~ He<PTHH ra3a 
B npe,zr,eJIax aHrH;t\pHTOBhIX n().po,zr,. IIOTOIIlY aHrK~HThI 
QexwreiiHa cJIe.zr.ye-r Y'l:H'I'bIBa'r.'b KaK nOTeHJ~HaJIhHhre 
KOJIJIeK'TOphI Heqn.H H ra3a. IIpKHHHaeM&re ~o CHX nap 
B3rJIII,lthI 0 nepcneK'l'HBHoJ( xapaK'l'epe Kap60HaTHhIX 
nopo,ll K HenepcneKTHBHOCTH aHrH,D;pH'l'OB ,lIOJIlKHhI 
6hI'l'h rrpOKOppeKTHPOBaHHhI. MHrpaQHH paC'l'BopoB, a 
TaKlKe He<PrH H ra3a, B IIpe,!leJIaX aHrH.zr.pH'l'OBhIX KOM
nJIeKCOB HBJIHeTCII B0311l0:amoA BBH,!!,Y MHKpo~o
BaTOC'l'K H BHeCTPyKTyPHhIX ocna6JIeHH::tit, a TaKJlre 
HHOr;l\a ,zr,OBOJJht!O 60nhmo::tit lIlaKponopHCTOCTH 3'l'HX 
rropop;. 
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